УИД ...RS0...-60

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... 2024 года г. ...1 Челны РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи ...19., при секретаре ...7, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г. ...1 Челны РТ ...13, подсудимого ...4, защитника ...14, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...4, ... года рождения, родившегося в городе ...1 Челны Татарская АССР, гражданина РФ, со среднем образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, г. ...1 Челны, наб. им. Губдуллы ...1, ..., не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

установил:

... около 22 часов 45 минут ...4, находясь в ..., расположенной по адресу: ..., город ...1 Челны, улица ...1, ... (поселок ГЭС, ...), в ходе внезапно возникшего конфликта, на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, металлической тростью, используя ее в качестве оружия, нанес не менее 10 ударов в область ребер Потерпевший №1 слева и справа, и не менее 4 ударов в область ног, которая находилась заведомо для него в беспомощном состоянии.

В результате умышленных преступных действий ...4 потерпевшей Потерпевший №1, были причинены телесные повреждения: а) переломы передних отрезков 4,5,6,7 ребер слева, бокового отрезка 8-го ребра слева со смещением, передних отрезков 3-9 ребер справа со смещением отломков, 11 ребра справа по лопаточной линии (закрытая тупая травма груди), которые по признаку опасности для жизни относятся к причинившим тяжкий вред здоровью;

б) рана в затылочной области, кровоподтеки в окологлазничный областях, множественные кровоподтеки в области головы и лица, подкожная гематома и субдуральная гематома (кровоизлияние под твердую мозговую оболочку) в теменно-затылочной области справа, субарахноидальное кровоизлияние в проекции межполушарной щели и над наметом мозжечка, внутрижелудочковые кровоизлияния (закрытая черепно-мозговая травма); которые по признаку опасности для жизни относятся к причинившим тяжкий вред здоровью.

Подсудимый ...4, свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он проживает со своей мамой Потерпевший №1 по адресу: РТ, г. ...1 Челны, новый город, .... У его мамы в последние годы идет обострение болезни, на улицу без посторонней помощи она не выходит, по квартире может ходить только опираясь о стены. Причина ее болезни не известна и по этой причине они не могут оформить инвалидность. ... около 18 часов по просьбе его матери, ...6 принес продуктыпитания. Кроме того, ...6 по своей инициативе принес также две бутылки водки объемом по 0,5 л. Они с ...6 стали распивать спиртное, в зальной комнате. Затем ...6 сходил в магазин, принес еще 2 бутылки водки. В ходе распития спиртных напитков ...6 сильно опьянел и направился в спальную комнату, где лег спать. Он со своей мамой находились в зальной комнате. В какое-то время он пошел на кухню, и при этом услышал стук, доносящийся из коридора, и выйдя в коридор увидел маму, лежащую на полу. Он пытался поднять ее с пола, однако не смог, и разозлившись, начал наносить ей удары кулаком по лицу. При этом взял в руки металлическую трость принадлежащей ...6, который стоял в углу у входа в квартиру, и продолжил ей наносить удары в область туловище матери, нанес не менее 10- ти ударов, нанес также не менее 4 – х ударов ногой. Он остановился наносить матери удары после того, как в дверь постучались соседи. ...6 в это время находился в спальной комнате и спал. В дальнейшем, ... днем, соседи вызвали ей скорую помощь, и его мать увезли в «БСМП». В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ...4, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1, из которых следует, что она проживает со своим сыном ...6 по адресу: РТ, г. ...1 Челны, новый город, .... По состоянию здоровья она плохо ходит, в основном передвигается по квартире с тростью. По ее просьбе Свидетель №1, ... вечером принес продукты питания. Кроме того ...6 по своей инициативе принес также две бутылки водки объемом по 0,5 л. Свидетель №1 с ее сыном стали распивать спиртное, в зальной комнате, она также находилась с ними. Затем ...6 сходил в магазин, принес еще 2 бутылки водки. Около 22 часов 30 минут Свидетель №1 пошел спать в спальную комнату, она с сыном оставались в зальной комнате. Также хочет пояснить, что она плохо ходит, в основном передвигается по квартире с тростью. ... около 22 часов 45 минут она направилась на кухню и при этом не удержалась на ногах и упала на спину, в прихожей. В этот момент подошел ее сын ...6 и стал ее избивать, нанес ей кулаком в область лица не менее 4- х ударов. Далее ...6 взял трость ...15, которая стояла в прихожей и начал наносить данной тростью удары в область туловища, всего он нанес около 10 ударов, она почувствовала сильную физическую боль справа и слева в области ребер и кричала от боли. В это время в дверь постучали соседи, и сын перестал ее избивать. В дальнейшем ... соседи вызвали скорую помощь, и она была доставлена в БСМП (л.д. 91-94);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что Потерпевший №1 со своим сыном проживет по адресу: РТ, г. ...1 Челны, новый город, .... Потерпевший №1 по стоянию здоровья ходит не может, и он ей помогает, так как она дружила с его мамой. ... около 18 час. по просьбе Потерпевший №1. Л. он принес ей продукты питания. Кроме того, он по своей инициативе принес также две бутылки водки объемом по 0,5 л. Он с сыном Потерпевший №1 стали распивать спиртное, в зальной комнате. Затем он сходил в магазин, принес еще 2 бутылки водки. В ходе распития спиртных напитков он сильно опьянел и направился в спальную комнату, где лег спать. Он является инвалидом и ходит с тростью, который по приходу в квартиру Потерпевший №1. Л, оставил в прихожей. Он проснулся от крика Потерпевший №1 которая звала на помощь. Он понял что сын Потерпевший №1 избивает свою маму. Он слышал глухие удары, их было около 10-15. Он попытался встать, однако не смог по состоянию здоровья (л.д.83-85);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она проживает в ....Челны. С ней по соседству в ... выше этажом, проживает Потерпевший №1, которая является инвалидом. 01.11.2023г. она около 09 часов 00 минут пришла в квартиру к Потерпевший №1 и принесла ей еды. Она увидела у Потерпевший №1, на правом глазу гематому, на губах кровь, она спросила у нее что случилось, на что она ответила, что ее избил сын. Перед обедом она позвонила в скорую помощь и по приезду мед. работников Потерпевший №1 увезли (л.д.89);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...8, из которых следует, что она работает в станции скорой медицинской помощи, фельдшером. ... она находилась на смене, на работе на суточном дежурстве. Около 11 часов 03 минут ..., поступил вызов, по адресу: п. ГЭС, ..., по факту избиения Потерпевший №1, ... года рождения. После чего, совместно с фельдшером Свидетель №5 они отправились по указанному адресу. По приезду на место вызова около 14 часов 10 минут ..., была обнаружена гр. Потерпевший №1, у которой были жалобы на головную боль, головокружения, шум в ушах, кратковременную потерю памяти. Со слов пациента ее избил сын. После осмотра был поставлен диагноз «Закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, множественные ушибы мягких тканей головы, перелом костей носа, параорбитальная гематома с обоих сторон, ушибленная рана затылочной области». После оказания первой медицинской помощи, гр. Потерпевший №1 была госпитализирована в БСМП. (л.д. 115-116);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что она работает в станции скорой медицинской помощи, фельдшером. ... она находилась на смене, на работе на суточном дежурстве. Около 11 часов 03 минут ..., поступил вызов, по адресу: п. ГЭС, ..., по факту избиения Потерпевший №1, ... года рождения. После чего, совместно с фельдшером ...8 они отправились по указанному адресу. По приезду на место вызова около 14 часов 10 минут ..., была обнаружена гр. Потерпевший №1, у которой были жалобы на головную боль, головокружения, шум в ушах, кратковременную потерю памяти. Со слов пациента ее избил сын. После осмотра был поставлен диагноз «Закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, множественные ушибы мягких тканей головы, перелом костей носа, параорбитальная гематома с обоих сторон, ушибленная рана затылочной области». После оказания первой медицинской помощи, гр. Потерпевший №1 была госпитализирована в БСМП (л.д. 117); 

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ... в ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. ...1 Челны поступило сообщение по факту нанесения телесных повреждений гр. Потерпевший №1 Причастность к данному преступлению в ходе ОРМ было установлено, им оказался ...4 сын Потерпевший №1 В ходе опроса ...4 вину признал и написал явки с повинной. Кроме того, ..., гр. Свидетель №1 добровольно выдал металлическую трость черного цвета, с пластиковой рукояткой (л.д.72-73); 

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был произведен осмотр .... ГЭС г. ...1 Челны, в ходе которого изъяты 1 след обуви, 3 следа рук, оттиск подошвы обуви ...4 упакованы в бумажный конверт, дактокарта ...4 (л.д. 6-8); 

- протоколом добровольной выдачи от ..., согласно которого Свидетель №1, ... года рождения, добровольно выдал металлическую трость черного цвета, с пластиковой рукояткой черного цвета (л.д.14);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого у Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждения: а) переломы передних отрезков 4,5,6,7 ребер слева, бокового отрезка 8-го ребра слева со смещением, передних отрезков 3-9 ребер справа со смещением отломков, 11 ребер по лопаточной линии (закрытая тупая травма груди). Повреждения, указанные в п.1 «а», в соответствии с требованиями п. ... Приказа М3 и СР РФ ...н от ... «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» по признаку опасности для жизни относятся к причинившим тяжкий вред здоровью; б) рана в затылочной области, кровоподтеки в окологлазничный областях, множественные кровоподтеки в области головы и лица, подкожная гематома и субдуральная гематома (кровоизлияние под твердую мозговую оболочку) в теменно-затылочной области справа, субарахноидальное кровоизлияние в проекции межполушарной щели и над наметом мозжечка, внутрижелудочковые кровоизлияния (закрытая черепно-мозговая травма). Повреждения, указанные в п.1 «б», в соответствии с требованиями п. ... Приказа М3 и СР РФ ...н от ... «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» по признаку опасности для жизни относятся к причинившим тяжкий вред здоровью (л.д.59-66);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому осмотрена металлическая трость черного цвета с пластиковой рукояткой черного цвета(л.д. 76-79), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.80);

- протоколом следственного эксперимента от ..., согласно которому подозреваемый ...4 рассказал и показал механизм нанесения телесных повреждений Потерпевший №1 (л.д. 101-108);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого у Потерпевший №1.Г обнаружены телесные повреждения: а) переломы передних отрезков 4,5,6,7 ребер слева, бокового отрезка 8-го ребра слева со смещением, передних отрезков 3-9 ребер справа со смещением отломков, 11 ребер по лопаточной линии (закрытая тупая травма груди); рана в затылочной области, кровоподтеки в окологлазничный областях, множественные кровоподтеки в области головы и лица, подкожная гематома и субдуральная гематома (кровоизлияние под твердую мозговую оболочку) в теменно-затылочной области справа, субарахноидальное кровоизлияние в проекции межполушарной щели и над наметом мозжечка, внутрижелудочковые кровоизлияния (закрытая черепно-мозговая травма). Повреждения, указанные в п. 1 «а», причинены в результате травмирующих воздействий (ударов) тупым твердым предметом (предметами) в не менее чем 2 точки приложения травмирующей силы в область груди слева и справа, о чем свидетельствуют их характер и локализация; повреждения указанные в п. 1 «б», причинены в результате травмирующих воздействий (ударов) тупым твердым предметом (предметами) в не менее 2 точки приложения травмирующей силы в область головы и лица, о чем свидетельствуют их характер и локализация. Повреждения, указанные в п.1 «а», могли образоваться при обстоятельствах, воспроизведенных в ходе проведения следственного эксперимента с участием подозреваемого ...4, а именно, при ударах тростью в правую боковую и левую боковую области груди. Кровоподтеки в окологлазничных областях, множественные кровоподтеки в области лица, субарахноидальное кровоизлияние в проекции межполушарной щели и над наметом мозжечка, внутрижелудочковые кровоизлияния (закрытая черепно-мозговая травма) могли образоваться при обстоятельствах, воспроизведенных в ходе проведения следственного эксперимента с участием подозреваемого ...4, а именно, при ударах кулаком в область лица (л.д. 111-113).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ...4 доказанной. Суд при этом исходит из вышеприведенного анализа доказательств, а именно: из признательных показаний подсудимого ...4, из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ...9, Свидетель №3, Свидетель №5, ...8, заключениями экспертиз, согласно которых у потерпевшей Потерпевший №1 обнаружены тяжкие телесные повреждения по признаку опасного для жизни человека, которые были причинены металлической тростью, используемого в качестве оружия. Нахождение потерпевшей Потерпевший №1 заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии подтверждается показаний потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ...9, Свидетель №3, что подсудимым ...4 также не оспаривается. 

Суд действия подсудимого ...4 квалифицирует по п. «б,з» ч. 2 ст. 111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное в отношении иного лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого у ...4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживаются признаки синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя, средняя стадия, активная зависимость. В период времени инкриминируемого ему преступления, ...4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ...4 не нуждается (л.д.50-52).

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...4 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, на учете у врача психиатра не состоит, состояние его здоровья, и здоровья ее родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...4 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...4 при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств по делу суд назначает ...4 наказание в виде лишения свободы, дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает.

Основание для применения ст. 73 УК РФ и изменения категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Гражданский иск прокурора г. ...1 Челны о взыскании с ...4 в пользу ТФОМС РТ суммы фактических затрат на лечение потерпевшего в размере 43751 рублей 70 копеек, подлежит удовлетворению, иск подсудимым ...4 не оспаривается, затраты на лечение Потерпевший №1 на указанную сумму подтверждается справкой, которая приложена к исковому заявлению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать виновным ...4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б, з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказание в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ...4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу - арестовав его немедленно, в зале суда.

Срок наказания ...4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...4 с ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования прокурора города ...1 Челны в пользу ТФОМС РТ о взыскании с ...4 43751 (сорок три тысяча семьсот пятьдесят один) руб. 70 копеек на лечение потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ...4 в пользу ТФОМС РТ 43751 (сорок три тысяча семьсот пятьдесят один) руб. 70 копеек затраты на лечение потерпевшей Потерпевший №1

Вещественные доказательства: металлическая трость черного цвета с пластиковой рукояткой черного цвета - хранящиеся в камере хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по городу ...1 Челны – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...